Inf., XII 5

1[^] red. (L) - *Chiose palatine*, p. 187 *Ottimo*

Exp., p. 220

Ladice est quedam civitas in Lombardia, que primo fuit in monte sed nunc est in planitie. Nam sive terremotu, sive defectu loci ubi fundata erat, una nocte salvis hedifitiis et habitatoribus descendit in planum. Et adhuc apparet illa fractura sive ruina montis, unde se movit.

Chiose palatine. Ladice è una cittade in Lombardia, la quale prima fue in monte, ora è in piano; o per termuoto o per defetto del sito dove era fondata, una notte, salvi li edifici de le case e de la terra e de li abitanti, discese nel piano, e ancora appare quella rottura overo rovino del monte onde si mosse.

Quivi esemplifica questo luogo per una ruina, ch'è di qua da Trento in Lombardia; e dicono alcuni, che là dov'è quella ruina, fu una montagna, in su la quale fu una città nome l'Adice, la quale o per tremuoto, o per difetto del sito dov'era fondata, una notte, salvi li edifici delle case e della terra, e le persone delli abitanti, ne venne nel piano: ancora appare quella rottura, o vero ruina del monte. [...].

Exemplificat hic autor et dicit quod illa ruina, per quam descendit, est similis ille ruine que est in montibus citra Tridentum, que quidem ruina Attacis fluvium percussit, aut propter quidam fluvius qui appellatur Attax; iste itaque mons in quadam sui parte, aut propter terremotum aut propter debile fundamentum, cum magna valde ruina descendit in planum; et sic ad yma ruendo, ab una ripa fluvium Attacis percussit. Fluvius vero taliter a monte percussus fere per miliare recessit; tanta enim fuit materia quam secum illa ruina contraxit, quando sic de monte ruendo descendit in planum.

Inf., XII 40

1[^] red. (L) - *Chiose palatine*, p. 190

Ottimo

Exp., p. 224

Empedocles philosophus posuit mundum **regi a casu et fortuna**, et quod omnia facta sunt ex duobus principiis, scilicet amore et odio. Et quando odium est in ipsa creata, tunc bene reguntur et gubernantur omnia, quia unum

Empedocles, de quo fit mentio supra in primo circulo, cantu quinto, posuit quod omnia facta sunt ex duobus principiis, scilicet amore et odio. Et posuit quod quando odium est inter ipsa creata, tunc bene reguntur et gubernantur omnia, quia unum elementum alterius invidia

²⁵⁴ Altre corrispondenze tra Ottimo e versione volgarizzata della prima redazione del commento guidiano inclusa nella compilazione palatina sono segnalate in LOCATIN, *Sulla cronologia*, cit., pp. 195-196 e pp. 203-204 (Appendice: *Tavola delle correzioni e integrazioni all'edizione Abardo*).